A parte autora propôs a presente ação de cobrança alegando que foi vítima 

de acidente de trânsito em 30/11/2008, e em decorrência do referido acidente, diz o 

autor ter ficado com invalidez permanente.   

Confirma ainda ter recebido indenização paga pela demandada no valor de 

R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Contudo, insatisfeito, pasmem, ingressa com a presente ação pleiteando a 

condenação da demandada ao pagamento do valor de R$ 7.762,50 (Sete mil 

setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) a título de diferença da 

indenização securitária, por entender que deveria receber o valor de R$ 9.450,00 

(Nove mil quatrocentos e cinquenta reais).    

Impende destacar que a parte autora já recebeu o quantum 

indenizatório devido pela lesão suportada através da via administrativa, não 

sendo mais devida qualquer diferença a título de indenização securitária 

DPVAT. 

No curso do presente, iremos demonstrar as razões pelas quais não se deve

[...]

3. VERDADE DOS FATOS 

Em 21/03/2012, a parte autora formulou pedido administrativo, tendo por 

substrato fático o mesmo sinistro em comento, tendo recebido em 24/05/2012, a 

indenização referente ao sinistro sub judice no importe de R$ 1.687,50 (um mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Sendo assim, faz-se necessário explicitar os fatos descritos na inicial para 

que este Juízo possa melhor compreender o acerto nos valores pagos a parte autora 

a título de indenização securitária. Ora, após o acidente foi constatado que a parte

[...]

Para fundamentar seu pedido, a parte autora sustenta que o valor a ser pago 

encontra-se sob a égide da lei 11.482/07 que alterou o valor das indenizações do 

seguro DPVAT. Segundo a inicial, a referida lei prevê que nos casos de invalidez 

permanente o valor indenizável é de R$ 9.450,00 (Nove mil quatrocentos e 

cinquenta reais).  

Sendo assim, alegando ser detentora de invalidez permanente total, a parte 

autora pleiteia indenização securitária correspondente ao teto máximo indenizável. 

Ocorre que, as Leis 11.482/2007 e 11.945/09 alteraram o valor da 

indenização do seguro DPVAT para ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), devendo ser observado os percentuais estabelecidos na tabela de 

invalidez, ora anexada à referida Lei. 

O art.3º - regulador das indenizações pagas pelo seguro DPVAT - tem 

atualmente a seguinte redação: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

total e completa é aquela que não permite a realização de quaisquer atividades 

remuneradas pela vítima, ou simplesmente as normais atividades do dia a dia.   

Vê-se que apesar da clareza do texto legal, a parte autora pretende o 

recebimento de indenização no valor de R$ 7.762,50 (Sete mil setecentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), o que não tem apoio na legislação em 

vigor. Caso constatada invalidez parcial, a indenização deve ser proporcional ao mal 

sofrido, conforme os percentuais previstos na tabela indicada na lei. O próprio STJ 

tem entendimento pacífico no sentido de diferenciar a indenização por invalidez em

[...]

RECIBO DE QUITAÇÃO 

Eu, Dr. (a) DIEGO MEDEIROS PAPARIELO Procurador(a) devidamente 

constituído(a)  por EDVANILSON ABREU PEREIRA inscrito na OAB/PE  sob o nº 

29.143 declaro que recebi da COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS a importância 

total de R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois  reais e cinquenta centavos) 

através do cheque nominal a parte autora sob o nº 752524 referente ao 

cumprimento do termo de transação extrajudicial celebrado nos autos do processo 

de nº  0193012-11.2012.8.17.0001 em tramite perante a 12ª Vara   Cível  da